

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. *90 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 25 जुलाई, 2025/3 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है

महाराष्ट्र में सागरमाला परियोजनाओं की स्थिति

† *90. श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में 'सागरमाला' के अंतर्गत कितनी परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं और उनके कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) इस पहल के अंतर्गत राज्य में कितना बजट आवंटित, जारी और उपयोग किया गया;
- (ग) क्या किसी अंतर्राष्ट्रीय जलमार्ग या पत्तन आधुनिकीकरण परियोजना में जनजातियों के आंतरिक इलाकों को जोड़ना शामिल है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) महाराष्ट्र में सागरमाला परियोजनाओं के माध्यम से कितने रोजगार सृजित किए गए हैं; और
- (ङ) क्या दक्षिण महाराष्ट्र में तटीय संभारतंत्र अथवा पत्तन-आधारित औद्योगिकीकरण में सुधार करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वनिंद सोणोवाल)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

“महाराष्ट्र में सागरमाला परियोजनाओं की स्थिति” के संबंध में श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे द्वारा दिनांक 25.07.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *90 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख): महाराष्ट्र राज्य में सागरमाला योजना के अंतर्गत वित्तपोषित परियोजनाओं की स्थिति के साथ- साथ स्वीकृत परियोजनाओं, आवंटित/जारी की गई निधि का विवरण संलग्न है। [अनुबंध I]।

(ग): महाराष्ट्र राज्य में 18 रो-रो परियोजनाएँ सागरमाला योजना के माध्यम से आंशिक रूप से वित्तपोषित हैं। महाराष्ट्र में ये रो-रो (रोल-ऑन/रोल-ऑफ) नौका परियोजनाओं से जनजातीय और दूरदराज के आंतरिक क्षेत्रों से संपर्कता में पर्याप्त सुधार हो रहा है।

(घ): सागरमाला योजना के अंतर्गत वित्तपोषित परियोजनाएँ, मुख्य रूप से मुंबई पत्तन प्राधिकरण द्वारा निष्पादित की जाती हैं और महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड ने 2600 से अधिक प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार सृजित किए हैं।

(ड): महाराष्ट्र सरकार ने दक्षिणी महाराष्ट्र सहित राज्य में समुद्री और जलमार्ग परिवहन का व्यापक विकास सुनिश्चित करने के लिए राज्य और केंद्रीय एजेंसियों के बीच सहयोग को बढ़ावा देने हेतु राज्य समुद्री और जलमार्ग परिवहन समिति (एसएमडब्ल्यूटीसी) का गठन किया है।

अनुबंध-I

क्र.सं.	स्थिति	परियोजनाओं की संख्या	परियोजना की लागत (करोड़ रु.)	पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय का शेयर (करोड़ रु.)	जारी की गई निधि (करोड़ रु.)
1.	पूर्ण	20	982.42	395.85	395.19
2.	कार्यान्वयनाधीन	11	931.70	405.76	333.03
